[image: 国徽1024]重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室
关于印发落实支持鲁渝扶贫协作政策的
若干细则的通知
黔江府办〔2019〕5号
各乡、镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，有关单位：
《关于落实支持鲁渝扶贫协作政策的若干细则》已经区政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

                         重庆市黔江区人民政府办公室
                        2019年3月11日

（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]关于落实支持鲁渝扶贫协作政策的若干细则

第一条  为深入贯彻习近平总书记关于脱贫攻坚的重要论述，全面落实党中央、国务院关于开展东西部扶贫协作工作的战略部署，鼓励和吸引山东省社会各界积极参与重庆市黔江区脱贫攻坚工作，推进鲁渝扶贫协作迈上新台阶，按照《重庆市人民政府办公厅印发关于支持鲁渝扶贫协作若干政策的通知》（渝府办〔2018〕19号）要求，特制定本细则。
第二条  本细则适用于在我区投资的山东省企事业单位、社会团体及个人。
享受本细则优惠政策的项目，吸纳贫困群众就业人数占就业总人数的比例不得低于5%。
第三条  重点鼓励引进山东省现代农业、旅游产业、现代服务业。
第四条  对山东省企业在我区投资建设的现代农业产业园、高标准设施农业、农产品精深加工、休闲农业等项目，竣工投产后按实际固定资产投资额1%的比例给予企业一次性奖励，单个项目最高奖励金额不超过100万元。对引进的山东省国家级和省级农业产业化重点龙头企业，除享受上述奖励外，分别给予20万元、10万元的一次性奖励。
第五条  对山东省企业在我区新投资1亿元以上的旅游资源开发（含景区建设、乡村旅游开发、旅游商品开发）、农旅融合、文旅融合等项目，建成投入运营后按实际固定资产投资额1%的比例给予一次性奖励，单个项目最高奖励金额不超过1000 万元。
第六条  对我区新引进的符合《西部地区鼓励类产业目录》（国家发展改革委令第15号）的山东省物流企业，投资额达1000 万元以上的，按项目投资额10%的比例给予一次性奖励，最高奖励金额不超过200万元。对公司总部位于山东省的世界100强物流企业和国内50强物流企业在我区设立区域总部的，给予一次性奖励300万元。
第七条  山东省电子商务服务企业在我区设立的企业，网络销售我区单一农特产品年度网络销售额超过2000万元的，给予一次性奖励50万元；销售重庆市农特产品年度网络销售额首次突破5000万元的（其中黔江区农特产品销售额不低于2000万元），给予一次性奖励100万元；经国家、市商务部门认定为电子商务示范企业的，给予一次性奖励100万元。
第八条  大力发展“飞地经济”，支持山东省企业到我区共建产业园区，打造贫困人口参与度高的特色农产品、乡村旅游示范基地。共同探索城乡建设用地增减挂钩节余指标跨省域调剂和共建园区税收扶持政策。
第九条  对我区新引进的山东省企业，除投资国家限制发展项目和房地产行业外，自取得第一笔经营收入所属纳税年度起至2020年12月31日止，以企业缴纳的企业所得税、增值税对黔江区地方经济发展贡献为标准，通过区财政100%奖励给企业。对来黔投资的山东省企业，符合西部大开发企业所得税税收优惠政策规定条件的，可按规定减按15%的税率征收企业所得税。
第十条  农发行黔江分行等要进一步加大对山东省来黔投资企业、社会团体等的信贷支持，符合条件的给予贷款贴息等优惠政策。
第十一条  鼓励山东省企业在我区注册成立法人主体，并利用资本市场直接融资。成功在境内外证券交易所上市、全国中小企业股份转让系统挂牌的企业，由区级相关业务主管部门积极支持企业按照《重庆市人民政府办公厅印发关于支持鲁渝扶贫协作若干政策的通知》（渝府办〔2018〕19号）规定向市财政分别申请奖励200万元、60万元。
第十二条  山东省企业在我区注册成立的法人主体，新获得中国驰名商标、地理标志商标的，给予一次性奖励50万元。
第十三条  对来黔投资的山东省企业管理、技术人才的子女和家属，公共就业创业服务机构免费为其提供职业介绍、职业指导等均等化公共就业服务。对符合重庆市“扶贫车间”相关条件的山东省来黔支持项目，我区在同等条件下优先认定为“就业扶贫示范车间”，按《重庆市人力资源和社会保障局重庆市扶贫开发办公室重庆市财政局关于开展就业扶贫示范车间创建工作的通知》（渝人社发2018〔85〕号）相关规定享受政策。按《重庆市人民政府关于做好当前和今后一段时期就业创业工作的实施意见》（渝府发〔2017〕41号）规定，对吸纳我区农村贫困劳动力稳定就业1年以上，并按规定签订劳动合同、缴纳社会保险的山东省在黔企业，按照每人6000元的标准给予一次性用工补贴。
第十四条  引进山东省企业到我区投资，单个项目招商引资到位资金达到1 亿元以上的，按审核认定的招商引资到位资金的2‰给予引资第一人（国家行政机关、企事业单位工作人员除外）奖励，最高奖励金额不超过100万元；引进的企业属于世界500强企业、中国500强企业、中国民营企业500强的，再分别给予一次性奖励40万元、20万元、10万元。
第十五条  山东省企业在我区投资项目符合重庆市重大项目申报条件的，优先列入年度市、区级层面统筹推进重大项目范围。除享受相关支持性政策外，项目立项、规划审批、用地选址、环境影响评估等方面由市、区级层面统筹推进。
第十六条  山东省籍居民到我区景区旅游的，凭本人有效身份证件（居民身份证、有效临时身份证、户口本、居住证）可享受景区门票优惠政策，原则上所有国有独资的收费A级旅游景区首道门票对山东省籍游客免费，国有参股的收费A级旅游景区按照国有股份比例给予相应的首道门票挂牌价折扣优惠。非A级旅游景区可参照上述政策执行。具体景区优惠政策每年1月前由区文化旅游委制定方案报区政府同意后对外公布，并报送市文化旅游委备案。
对执行上述门票优惠政策的旅游景区，我区将在基础设施建设、公共服务设施配套以及旅游景区规划开发等方面给予一定政策倾斜。
第十七条  本政策涉及的固定资产投资额、项目投资额、网络销售额等，均以统计部门认定为准。有关奖励、补助资金由我区承担50%（明确为市财政和我区承担的除外），另外的50%，由各相关业务主管部门按照《重庆市人民政府办公厅印发关于支持鲁渝扶贫协作若干政策的通知》（渝府办〔2018〕19号）规定向市级对口业务主管部门申请落实。
第十八条  现行有关优惠政策与本政策不一致的，按照就高不就低不重复享受的原则执行。
第十九条  其他省（区、市）投资者来我区投资，符合要求的，同等享受相应优惠政策。
第二十条  本政策自印发之日起施行，有效期至2020年12月31日；到期享受年限未满的，可按规定享受至期满为止。

 重庆市黔江区人民政府办公室发布  — 1 —

image1.png